ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

GoNTRATO No 110/2020

C;oNTRATO DE PRESTAçÃO DE
sERyrÇos QUE ENTRE S'
CELEBRAM, DE UM LADO, A
PREFEITURA MUNICIPALDE
ITABA,ANAI EI DO OUTRO' A
EMPRESA INSTITUTO BRASILEIRO
DE ADMTNISTRAçÃO MUN|C|PAL -
IBAM DECORRENTE DO PREGÂO NO

001/2020 FMS.

Pelo presente instrumento de Termo de Contrato, de um lado o Município de

. ltabaiana, pessoa jurídica de direito público, representado neste ato pelo Prefeito Municipal o Sr.o VALllllR

\- DOS SANTOS COSTA, brasileiro, casado, portador da Cédula de ldentidade n.o 987.874 SSP/SE e

inscrito no CPF sob o n.'488.192.985-20, residente nesta cidade, inscrito no CNPJ sob no

13.104.740/0001-10, Iocalizada à Praça Fausto Cardoso, no 12, nesta cidade de ltabaiana/SE

doravante denominada CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE

ADMINISTRAÇÃO MUIUCPAL - IBAM, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no

33.645.482/0001-96, com sede à Rua . Buenos Aires, n' 19, Centro na Cidade de Rio de Janeiro, Estado de

Rio de Janeiro, neste ato representada por seu Superintendente Geral o Sr Paulo Timm, portador da

Cédula de ldentidade n.o 20.28439-0 CRA/RJ. e inscrito no CPF sob o n".457.512.429-04 doravante

denominada CONTRATADA, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de Prestação de Serviços,

fundamentado no Processo de Licitaçâo na modalidade Pregão de no 001/2020 FMS, que será regido em

conformidade com a da Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente pela Lei no 8.666,

de 21 de junho de 1993, obedecendo integralmente o regulamento aprovado pelo Decreto Federal no 3.555, de

\-r 08 de agosto de 2000, e, ainda, pela Lei Complementiar no 123, de 14 de dezembro de 2006, observadas as

alteraçÕes posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais e as cláusulas e condições a seguir

estabelecidas:

CúUSULA PRIMEIRA. Do oBJETo

í. Este Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de licença

de uso de software de gestão pública incluindo implantaçâo, migraçâo de dados, treinamento, manutençâo e

suporte técnico, para atender às necessidades da Secretaria da Fazenda, conforme especificaçôes técnicas

constantes no Anexo I do Edital no 00112020, quetaz parte integrante do presente termo.

2. As despesas oriundas do objeto deste Contrato, correrão à conta dos recursos orçamentários do Orçamento

Programa do ano de2020 com dotação suficiente, obedecendo a seguinte classificaçâo:

\

PEça Fusto Csrdos, 12 - Itsbaiau/SE - 3431-9712 - 13.104.740/0001-10
-e-"

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

> 02 13 - Secretaria da Fazenda.
> 04122 0001 2.063 - Manutenção da Secretaria da Fazendar' $90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica/ 3390.39.05 - Serviços Técnicos Profissionais
r' 1.001 - Recursos Ordinários

2.í. No(s) exercício(s) seguinte(s), a execuçáo do Contrato ficará assegurada mediante a emissão da Nota de

Empenho à conta do elemento de despesa, da mesma natureza, constiante na Lei Orçamentária respectiva.

CúUSULA TERCEIRA. Do vALoR

3. Pela perfeita e fiel execuçâo do objeto deste Contrato, o GONTRATANTE, pagará a CONTRATADA, o valor

mensal de R$ 14.000,00 (quatoze mil reais), totalizando um valor global de R$ 168.000,00 (cento e sessentia e

oito mil reais), obedecendo a tabela abaixo:

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unid. Valor Tota!

03 Locação de sistema módulo ISS Mês 12 R$14.000,00 R$168.000,00

3.í. Nos preços estão incluídas todas as despesas de salários e encargos sociais, fiscais e comerciais, bem

como quaisquer outras indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes deste Contrato,

exceto os impostos e as taxas, quando aplicáveis, cujas alÍquotas deverão estar informadas separadamente.

4.í. Os preços dos serviços, objeto do Contrato, permanecerão irreajustáveis durante a vigência de 12 (doze)

meses. No caso de haver prorrogação do Contrato, os preços poderão ser reajustiados, de acordo com índices

\-/ oficiais;

4.í.2. Se durante o período de 12 (doze) meses ocorrer aumento de preços no objeto dos serviços a serem

contratados, em conformidade com a legislaçâo pertinente, os mesmos serão readequados, a fim de manter o

equilíbrio econômico-financeiro da empresa, devendo a comprovação ser feita pela apresentaçâo ao

CONTRATANTE, por parte da CONTRADADA, da razão que autorizou o referido aumento;

4.3. A CONTRATADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os preços e vantagens ofertados ao

mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

cúusull eulma - ol vrcÊtcn
5.í. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início na data da sua assinatura, em

conformidade com o Art. 57, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93, com alteraçÕes posteriores.

PÍsç8 Fausto Cüdos, 12 - Itâbaisn /SE - 3 431-9712 - 13.lc/..74,làc0l-l[

\-,

ESTADO DE SERGTPE
PREFEITURA IIUNICIPAL DE ITABAIANA

6.í. Na execução do objeto do presente Contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo o empenho e

dedicaçáo necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados, obrigando-se

ainda a:

a) A CONTRATADA deverá executar os serviços descritos no Termo de Referência e outros que, porventura,

venham a ser fazer necessário durante o decorrer do período;

b) A Contratada deverá, se assim exigido, manter à disposição no local da prestaçâo dos serviços, o

responsável pela empresa;

c) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Secretaria ou a terceiros decorrentes de sua culpa

ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaçâo ou o
acompan hamento pela Contratante;

d) Responsabilizar-se pela obtençâo de Alvarás, Licengas ou quaisquer outros Termos de Autorizaçâo que se

façam necessários à execução do Contrato;

e) Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;

f) Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que

se verificarem vícios, defeitos ou incorreçÕes, durante o prazo de vigência da garantia dada, estipulada na

proposta da Contratada;

g) Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração ou delito, seja qual for, quando praticado por

empregado seu e relacionado à execução do serviço prestado à Secretaria, sobretudo quando envolver o nome

e ou a imagem deste ou de qualquer de seus servidores ou autoridades usuárias;

h) Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condiçôes determinadas no

procedimento da licitação que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação das

penalidades ora previstas;

i) É expressamente vedada a subcontratação para consecução do objeto contratual em quaisquer percentuais.

7.1.O CONTRATANTE, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

a) Assegurar às pessoas credenciadas pela CONTRATADA livre acesso as suas instalaçôes, na extensâo

necessária paru a execução do objeto contratual;

b) Fornecer os dados técnicos e esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA, em tempo hábil, de forma a

não comprometer a execução do objeto contratual;

c) Manter quantidade suficiente dos materiais objeto deste projeto, para permitir a correta execução deste

termo contratual;

d) Comunicar imediatamente, por escrito ou por telefone, à CONTRATADA qualquer deficiência ou falha

encontrada na execuçâo do CONTRATO;

e) Designar profissional com perfil técnico da área para acompanhar a retirada e a devolução dos materiais

durante o processo de execuçâo dos serviços;

f) Honrar com o compromisso financeiro previsto no contrato, desde que cumpridas todas as formalidades

exigências consignadas no presente instrumento contratual.

g) Fiscalizar e execução do contrato.

PÍ8çs Fausto CaÍdos, 12 - Itabaiüs/SE - 3431-9712 - 13.10/..7401000l-10

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA TIIUNTCIPAL DE ITABAIANA

8. Na forma do que dispÕe o artigo 67 da Lei no. 8.666/93 ficará designado servidor nomeado em portaria

especifica, apensa a este instrumento contratual, para acompanhar e fiscalizar a execuçâo do presente

Contrato.

5to - À fiscalização compete, entre outras atribuiçôes, verificar a conformidade da execução do Contrato

com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

§? - A açâo da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

9. O seu recebimento dar-se-á de acordo com o art73, inciso l, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com alteraçÕes

posteriores;

9.í. O serviço executado em desacordo com o estipulado no instrumento convocatório e na proposta do

adjudicatário será rejeitado parcialou totalmente, conforme o caso;

9.2. As quantidades indicadas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, são meramente estimativas,

podendo ser alteradas, para mais ou para menos, de acordo com as necessidades do CONTRATANTE;

9.3. Caberá ao, do CONTRATANTE, o recebimento e a atestiação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s)

correspondentes aos serviços executados, em pleno acordo com as especificações contidas no Anexo I deste

Contrato.

cúusula oÉctml - oo pacmretto
í0.í. Os pagamentos serão efetuados mediante apresentação das notas fiscais/faturas do serviço, objeto do

Contrato. As referidas notas fiscais deverâo ser apresentadas no protocolo deste Fundo Municipal de Saúde,

acompanhadas da seguinte documentação hábil à quitação: o Atesto que o serviço foi realizado; com as

certidões fiscais e trabalhista devidamente atualizadas;

\_, 10.í.1. Eventuais pagamentos efetuados, a maior ou a menor, em virtude de erro no faturamento, poderâo ser

compensados nas faturas seguintes;

í0.2. Na hipótese de estarem os documentos discriminados no item 10.1 com a validade expirada, o

pagamento ficará retido até a apresentaçáo de novos documentos, dentro do prazo de validade, nâo cabendo

ao CONTRATANTE nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

í0.3. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a

CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberaçâo dos seus créditos, o Contrato será rescindido

unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à CONTRATADA, tão somente, o direito ao

recebimento do pagamento dos serviços efetivamente prestados e atestados na forma do item 10.1.

í0.4. No caso de pagamento náo ser efetuado no prazo acima fixado, tendo o CONTRATANTE dado causa ao

atraso, o valor do débito será atualizado, desde a data prevista para a sua liquidação até a data do efetivo

pagamento e a CONTRATADA fará jus a: a) multa moratória de 2%; b) juros moratórios de 1o/o ao mês,

calculados pro-rata-die; e c) correção monetária calculada pro-rata-die, com base na variação do INPC;

í0.5. Nenhum pagamento será efetuado à GONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer

referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade.

I
N
U

PÍaça Fausto Cüdos, 12 - ItEbEiea/SE - 343 l-9712 - 13.104.74010001-10

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA TUNICIPAL DE ITABAIANA

1í. No caso de atraso injustificado ou inexecuçâo, total ou parcial, do compromisso assumido com o
CONTRATANTE, as sanções administrativas aplicadas à CONTRATADA serâo:

I - Advertência'

ll - Multa;

lll - Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração;

lV - Declaraçâo de inidoneidade para licitar ou contratiar com a Administraçâo Pública;

íí.í. A multa será aplicada até o limite de 20% (vinte por cento) do valor da parcela mensal dos serviços em

atraso e, no caso de atraso não justificado devidamente, cobrar-se-á 1o/o (um por cento) por dia, sobre o valor

mensal da respectiva parcela afetada, o que não impedirá, a critério da Secretaria da Saúde, a aplicação das

demais sançÔes a que se refere esta cláusula, podendo a multa ser cobrada diretamente da GONTRATADA,
'\- amigáveloujudicialmente;

íí.2. Caso a CONTRATADA venha a falhar ou fraudar a execução do Contrato, comportar-se de modo

inidÔneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citaçáo e da ampla

defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administraçâo, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitaçâo, perante a própria

autoridade que aplicou a penalidade;

íí.3. Serâo considerados injustificados os atrasos nâo comunicados tempestivamente ou indevidamente

fundamentados, ficando sua aceitaçáo a critério do GONTRATANTE.

11.4. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte da

CONTRATADA, na forma da lei.

í2.í. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situaçÕes tratadas neste instrumento, na Lei n.o

\-, 8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais pertinentes, realizar, mediante Termo

Aditivo e/ou Termo de Re-RatiÍicaçâo, as alteraçÕes contratuaís que julgarem convenientes.

12.1.1. A critério do CONTRATANTE e em funçâo das necessidades dos serviços, a CONTRATADA fica

obrigada a aceitar, nas mesmas condiçÕes contratuais, os acréscimos ou supressões em até 25% (vinte e

cinco por cento), do valor inicial atualizado do Contrato.

12.2. A Administração poderá cancelar a Nota de Empenho que vier a ser emitida, em decorrência do Pregão

Presencial e rescindir o correspondente Contrato, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial,

ficando assegurado o contraditório e o direito de defesa:

a) for requerida ou decretada a falência ou liquidaçâo da GONTRATADA, ou quando ela for atingida por

execuçáo judicial, ou outros fatos que comprometam a sua capacidade econômica e financeira;

b) a Contratada for declarada inidônea ou punida com proibição de licitar ou contratar com qualquer órgâo da

Administraçâo Pública;

c) em cumprimento de determinaçâo administrativa ou judicial que declare a nulidade da adjudicação.

PÍaça Fusto Cüdos, 12 - Itúsimr/SE - 3431-9712 - 13.1M.740/0001-10

t
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA TUNICIPAL DE ITABAANA

í2.3. Em caso de concordatia, o Contrato poderá ser mantido, se a CONTRATADA oferecer garantias que

sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigaçôes por ela

assumidas; ,

í3. O presente Contrato poderá ser denunciado, por acordo entre as partes, mediante notificação expressa,

com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e rescindido, a juizo do CONTRATANTE, nos c€lsos previstos no

Art. 79, inciso l, da Lei no 8.666/93, com alteraçÕes posteriores, reconhecidos os direitos da Administraçâo.

GúUSULA DÉcffiA QUARTA . Do FoRo
í6. Fica eleito o Foro de ltabaiana para dirimir questôes oriundas deste Contrato, não resolvidas na esfera

administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por maÍs privilegiado que seja.

\., E, por estarem justos e pactuados, assinam as partes este Termo de Contrato, em três (03) vias de igualforma

e teor, na presença das testemunhas abaixo:

ltabaiana/SE, 01 de setembro de 2020.

Valmir CosÍa
Prefeito Municipal

Contratante

í.^/^
Paulo Timm

lnstituto Brasileiro de Administração
Municipa!- IBAM

Superintendente Geral

Testemun

1 J'«..f .%/-{r&3?

lr"- ohblgqb§)b2.

ksçs Fausto Cardos, 12 - Itsbaiür/SE - 3431-97 t2 - t3.tO4.74OtOOOl-lO